Cum enim infirmior, tunc fortior sum. Quid (inquit) miraris, si dei virtus, vel aduersantibus uniuersis pateat. Nam & ipse tunc fortior sum, cum magis diuexor: & dei ob gratiam hanc adeptus sum fortitudinem, quae laboranti mihi praesto est semper, & maximum in modum opitulatur. Na cum in carcerem esset ille coeuctus, quae laboranti mihi praesto est semper, & maximum in modum opitulatur. Na cum in carcerem esset ille coeuctus, quae laboranti mihi praesto est semper, & maximum in modum opitulatur.

Acto. 16. 28. 24

Humo glorian diu ni cogat ne cessitas.

Factus sum insipiens, uos me coegistis. Iterato excusat iactantiam. Superius quidem, insipientem me dixerat, tanquam in insipientia excepistis: nunc uero tanquam non animi compositus, insipientem aperte ne occupat. Et tunc quod uoluerat comparauit, fidelitatem tandem dicit iactantiam uitium. Insipientes, nil unquam esse cuius gloriandi, ni cogat necessitas, qua cum & ipse iam urgeret, insipientem se dicit: perinde ac si inquit: Vos me ad id compulistis. Nam cum uestra salutis cura suscepim, & fallaces apostolos conpiscar, sua iactantes, uos ad se applicando corrupisse: ad meam gloriam his uerbis uter, sit necesse. Hanc igitur de causa, satis duxi, uel aliquid ipse uestra salutis gratia de me gloriari.

Ego enim a uobis debui commendari. Decuit (inquit) uos potius praedicasse res a me gestas, & laudibus exulisse, quod tamen haud quaquam egistis: Sed quia illis potius adhereret corrupti iam estis & inquinati, eiusmodi sum ob uestram salutem locutus.

Nihil enim minus feci ab his, qui sunt supra modum apostoli, tamen nihil sum. Superius quasi subdubitas dixit, existimo me nihil esse inferiorem caeteris, id ipsum nunc fidelitatem inueniens repetit. Nihil enim minus feci, hoc est, haud quaquam inferior sum, uel pro fide minorae gestis magnis apostolis, qui Petri tempore exiit. Nihil sum tamen uel hoc loco innatae humilitatis oblitus, & si nihil sum, dixit. Aduerte autem homines sapientiam. Nam non solum nil amplius se cum falsis apostolis coeferat, sed ne illos quidem uilius esse momenti dicit, & par se ueris apostolis adfruit. Vt ipse qui longe alios antecedit. Proinde in ueros apostolos comuliosos esse Corinthios arguit. Si quidem se, qui fit illis equandus, falsis dicant inferiorem.

Signa tamen apostolatus mei, facta sunt super uos. Equidem (inquit) si nihil sum, haud tamen pro uos id debet aduertit: sed illud potius, quae admodum, si nihil sit pro me intermissum, quod apostoli exprimat, formetque. Et uos mihi testimonio eritis, ut cuncta sim executus.

In omni patientia. Prior apostoli forma, tolerantia est, & oia ut ferat uiriter. Aduerte uiri modestiam. Quot enim discrimina, quot bella domi sibi & foris illata, tam breui designans oratione, praeterit. Quin etiam quod eius fuerat uirtute effectum, patientiam dico: unico uerbo expressit. At quae ad signa & miracula pertinent, quia non sicut erat industria, sed gratiae diuinae & muneris, pluribus explicauit. Sicuti in subsequentibus audies.

1. Cor. 14.

Signis & prodigijs & uirtutibus. Quid a prodigio differat signum, dictum est supra. Et ne quis forte existimet, ut libetis sua impartirent Corinthijs, haec dicta fuisse, & uirtutibus addidit. Quibus si quod speciei quaedam frulit castigandi, his de uirtutibus in mortuos, caecosque & daemone correptos usus est Paulus, quos omnes maximis affectos beneficijs, charitate persequeretur. Nec fecus ac qui castigati contentiores sunt redditi, qualis Elymas fuit.

Acto. 15 Elymas.

Quid est enim quod minus habuistis praeter caeteris ecclesijs. Ne quis dicat: Magni sane Paulus est, alioque haud quaquam tanta hic gessit, quanta in alijs ecclesijs caeteri apostoli factarunt. Ita quod: Quid enim minus praeter caeteris ecclesijs habuistis: hoc est, num minor est istis praeter caeteris gratia assecuti.

Nisi quod ego ipse non grauauis uos: donate mihi haec iniuriam. Accerrime eos obiurgat, sic inquit: Si eius me rei insultatis, quia nulli uobis oneri fuerim, sed gratis euangelium praedicarim, ueniam postulo. Id si quod est criminis, dono date, simul & illoque laudes explicant his dictis. Si quidem ideo iniuriam sibi inferri a Paulo autumant, quia nihil ab se dignetur accipere.

Ecce tertio hoc paratus sum uenire ad uos, & non ero grauis uobis, non enim quaerit quae uestra sunt, sed uos. Ne uideat id ipsum saepe proferre, tanquam de caetero sit ab his quidpiam accepturus, sic inquit: Neque enim quia nihil accipiam, idcirco neque ad uos proficiscor: quin bis ad uos commigrare, & tertio me paroitus. Neque grauabo uos, non quia uel sitis tribuendo offensi, uel opibus nil ualeatis: sed quoniam non uestra a uobis depono, hoc est, pecunias, & fortunae bona. Sed uos hoc est animae uestra salutem.

Nec enim debent filij parentibus thesaurizare, sed parentes filijs. Quoniam non iniuria obijci hoc loco id posset, neque ergo nobis fas est nostris potiri, & frui rebus, quoniam quidem non a quo fas erga nos animo. Propterea his occurrit. Apostolus, dicens: Parentes debere liberis suis thesauros comparare, praecceptorum & auditorum substituentis loco, genitoris loco se ducat, & hos in filios habeant, quibus prospicere potius quam quicquam adimere sit necesse.

Ergo autem libentissime impendat, & superimpendar ipse, pro animabus uestris. Ipse (inquit) non solum a uobis nihil accipiam, sed dono sum potius & gratis daturus. Id enim praedicit cum impendat dicit. Vix quid dixerim pecunias me impensurum, quoniam ego ipse impendat. Hoc est, si uel caro haec mea sit pro uestra impendenda salute, nil parcam.

Licet

Licet plus uos, diligens minus diligar. Haec & criminantis sunt, & amantis dicta. Dicit enim: Haec quidem eorum gratia fecerim, quos ipse persequor beneuolentia: non quaeque amoris rideant meo. Vide quod modis uos urgeat. Primum, quia nihil acciperet, quod iure capere poterat, & quia necessarius rebus careret, gratijsque & his euangelium praedicaret, largiretur potius, quam acciperet. Nec simpliciter quod & parce, sed abunde & liberaliter. Quod quod per maximum est, seipsum & dedit, colatque qui se minus ament.

Nihil neque patius accipiat, neque suos accipere uolebat

Sed esto: Ego uos non grauauis, sed cum essem astutus, dolo uos cepi. Nunquam per aliquem eorum, quos misit ad uos, circueui uos. Quod (inquit) tale est. A uobis eadem nihil ad auaritia flagitatio exegi, tamen si forsitan aliquis suspicet calliditate me quadam, & astutia potius, nihil a uobis accipere destinasse, fed meos ad uos transmississe, quod aliquid a uobis efflagitarent. Ea arte, ut uel accipiens nihil uideat accepisse, quod sane a uero penitus alienum. Vel imitatioque consideretis, utrum ita se habeat, nec ne. Carpit praeterea Corinthios ipsos, uituperatque, tanquam animo iniquo aliquid collaturus, existimantesque ab se extorquerent, quicquid in praecceptorum alimoniam erogassent.

Rogauit Titum, & misit cum illo fratrem, nunquam Titus uos circueuenit. Vel id quidem ad hunc contumeliam infert. Non enim misit (inquit) sed rogauit. Arguens merito hunc accepisse, si quid accepit. Rogatus namque ad uos coeessit: tamen si apud uos uestra re: immunis permanserit. Erat autem Lucas, quem dicit Tito in comitem transmississe.

Lucas Titus comes additus ab apostolo.

Nonne eodem spiritu ambulauimus. Hoc est, non eadem spiritali gratia ipsi incesimus: Gratiam enim appellat abstinentiam ipsam, quia ab his quo minus acciperet quidpiam, abstinerit. Quod & si eius sit uirtute effectum, deo tamen adscribit id gratiae.

Nonne eisdem uestigijs. Neque uel paululum inquit, a meo hoc instituto decessi. Et non solum ipse id egi, sed mei insuper sectatores acerrime meae sunt sectati uestigia. Atque non modo seipsum his legibus Paulus castigabat, quod & secum essent instituebat, ne quo uel iustiori loco inquinarent.

Quoniam putatis quod exculemus nos apud uos. Coram deo in Christo loquimur. Veritus ne assentatoris fungi officio uideret, sic inquit. Nequaquam ad gratiam uobis haec loquimur, tanquam exultatione uere tes, fed pinde ac deo spectate, & in Christo loquimur, hoc est, per Christum ita enuntiamus. Quo fit, ut ea narremus quae & facta iam sint, & deo ipsi cognita, ut non me apud uos laudem, quod sane & in ipso epistolae exordio dixerat.

Supra. ca. 3

Omnia autem charissimi propter aedificationem uestram. Neque enim (inquit) eam haec ob causam egerim, uel a uobis nil proorsus ea ratione accepi, quia infirmiores uos sitis & imbecilles. Horum namque animos offendisset, fed aedificandi uos gratia & nihil accepi, ne uos obturbare, sed iuuare potius & prodessem.

Timeo enim ne forte cum uenero, non quales uolo inueniam uos, & ipse inueniar a uobis quale non uultis. Vides Pauli diligentissimam curam, & prouidentiam spiritalem. Delinquentibus alijs, ipse formidine angebatur. Nec peccantes condemnat, sed quasi anceps & dubius inquit: ne ueniens uos forte deprehendam, quales non uelim, hoc est, corruptos & deprauatos. Deprehendatque item & ipse quale non uultis, id est, castigator & poenae ingestor.

Ne forte contentiones, & mulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sint inter uos. Debuerat priori loco inflationes ponere, sed cauens ne sua uideretur expostulare & querere, quippe quia in se Corinthijs superbirent, prius quod coe est, disse rit. Ab aemulatione namque & detractionibus, uita istiusmodi caetera oriuntur, ab hisque & contra aemulatio incendebat. Susurratione autem, criminatione dicit. Inflationes uero superbas, quoddam & tumidos mores, uel cum in natura uertit animi tumor. Cum itaque in Paulum insolentiores essent Corinthijs, falsos apostolos efferebant, & honore persequerentur.

Ne itaque cum uenero, humiliet me deus apud uos. Hoc est: Satis sint quae ante hac admisit, Vereor eadem, ne ad uos cum uenerim peccatus, uobis cogar uti seuerius. Poenas namque, quibus illorum non nullus esset acrius affecturus, humilitate appellat: tamen si castigari a Paulo plerique glorie duceret. Non enim dixit, ne humilis reddar, sed ne me humiliet deus, arguens uel dei ob gratiam id se factus, cuius imperio pareat sit necesse, ut se erga hos praebat durior. Cum uero deus meus, inquit, ardentissimum suum in deum patefacit amorem.

Et ruga multos ex his qui ante peccauerunt, & non egerunt poenitentiam super immunditiam & fornicatione, & impudicitia quae gesserunt. Aduerte Pauli clementiam & charitatem immensam. Deplorat enim & luget peccantes. Neque omnes dixit, sed multos. Nec peccatores simpliciter, sed poenitentiam non agentes. Sunt namque istiusmodi non iniuria deplorandi, qui sunt in uulnere accepto pertinaces. Neque hos praeterea patefacit, ut eis facile tribuat ad poenitentiam reditum. Cuius eo commemorat, ut haec statim arripiat, neue ad eos proficiscer cogat, & poenis afficere uel inuitus. Id namque cum ruga inquit, praetendit, hoc est, merore summo afficiat uos castigando. Immanditiam uero pro quouis scelere intelliges genere, quae uel fingula se, & priuatum immundos reddit, uel inexplicabilia quaeque facinora, quae in ipso concubitu admittuntur. Neque unus aliquis erat, qui fornicatio deliquerat, sed multi, & uarijs ac detestabilibus impudicitiae modis.

Pauli summa clementia

Pertinacia in uulnere accepto proplandit.

Ecce

Dent. xvij.
2. dicit. 18
Johan. 8.
Hebra. 10.

Ecce tertio hoc uenio ad uos, in ore duoz uel triu testiu stabit ome uerbu. Quoadmodum deus multa ad suppliciu cominat, sic eius imitator apostolus, multa an testat, subditq: Vt em ex scripto costat, in duoz triue testiu ore, hoc est, testimonio, ome uerbu statutu, id est, ome quod ambiguum est, confirmatu iri, sic & in tertio meo aduetu, quodcuq sum cominatus, stabit, & aduersum uos cofirmabit, nisi uos poeniteat commissor. Pro testibus aut sua posuit frequentē ad eos profecionem.

Paulus minat Corinthijs.

Prædixi em & p̄dico, ut p̄sens uobis, & nūc absens, his q̄ an peccauerūt, & ceteris omnibus, Quāsi uenero iteq, nō parca. Et p̄dixi (inq) & rursum p̄dico. Nā quoadmodu cū scdo me ad uos cōtulissē, sum hęc p̄sens p̄fatus, ita & in p̄senti p̄ meas has lras, p̄clama's deuotio his, q̄ p̄teritis sunt p̄cis obstricti, tanq̄ correctioe indigetibus. Ceteris uero p̄inde ac testibus. Quod si postliminio ad uos cōcessero, nō p̄cenis afficiā dixit, sed nō egdē parca, mitiori usus, & qd̄ patrē deceat, uerbo. Si itaq; in emēdatos dephēdā, haud quaq̄ ultra, q̄ uos manēt tormēta distulerim.

Non experimentu q̄ritis eius q̄ in me loqur Chrus; Indignabundus sane & ira succēsus, eos alloqur, q̄ se ut imbecillu & contēptibilē asp̄narent. Perinde ac si dicat: Quā periculatū tā uolūtis, utrū in me Chrus inhabitet, & idcirco me ut infirmū & destitū à Chro uulgo iactatis, intelli getis plane, si incorrecti estis adhuc p̄maluri nec ne. Oñdit insup spiritalia eē q̄ dicat, eoq; & for midāda q̄ cominet, ut tanq̄ Christi sint dicta q̄ loquit. Nec p̄pterea hos castigabat, tanq̄ experi mentū his allaturus: sed quia insanabiliter illi deliquerāt. Si itaq; uobis, inq; t̄p̄nas cogar & tor menta ingerere, te ipsa qd̄ queritis experimentum, intelligetis.

Qui in uobis nō infirmat, sed potēs est in uobis. Cur in uobis adiecit, cū cōstet Chm om̄i bus eē in rebus potētissimū: Quia par erat hos diuinā in se potētiā experiri. Ait itaq; Vel ab his, q̄ iam ipsi experimētis p̄fecto cognoscatis, quia nihil sit in uobis infirmior Chrus, quē iam accepistis, sed potēs & ualidus. Vel quia in hac uita cū liceat uobis errata corrigere, suas in uos uires ostēdit, urgetq; in p̄senti, & uexat, ut in futuz uenia donet. In infideles uero uim suā omnē est effulurus, cū iudicaturus adueniet. Significat preterea quoadmodū & ipse sit delinquentes suppli cius affecturus, quā alioqui nō ab se, sed a Christo dño inferentur.

Nam & si crucifixus ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute dei. Et si his dictis pturbent pleriq; existimātes p̄ infirmitate, hoc est, impotētiā, Chm cruci fuisse affixū, notificat tñ & cor poris eē infirmitatē, & mentis. Et hac qdem multos a grefcere, quoz fides & putris est, & infirmior, ut alibi Paul' q̄ dicit infirmant suscipite. Porro infidē, discrimina & ignominia, infirmitatis hoc noie designant, ut illi: Delector in infirmitatibus meis, & euulsiōi reliq;. Scdm̄ igit postrema hanc infirmitatis significantiā, p̄ infirmitate dñs fuit in crucif sublatu, p̄fectus infidias, discrimen, & ignominia. Hęc nāq; uident p̄ ibecillitate inferri & impotētiā. Vt em stultitiā Paul' p̄ dicationē appellat, nō q̄ ita se habeat, sed quia id increduli opinent & infideles: sic & infirmi tatis ob causam dñm ait patibulo fuisse suffixū, quia & infideles opinat̄ erūt, nō q̄ ulla illi inesset infirmitas. V iuit aut ex dei uirtute, hoc est, p̄ris uel sua. Sūt em filio q̄ p̄ris cōia, & p̄ri que filij: q̄ sit, ut una in sit utriq; q̄ unū sunt, & eadē uirtus. Quin poti' filij p̄ris est uirt', ergo & filij semet suscitauit, ut dixerat: Soluite templū hoc, & triduo suscitabo illud. Hęc omnia eo intulit Paulus ut Corinthios pertinacia & insolentia admoneret, q̄ se paruifacerent: perinde ac si p̄secutioni bus & infidijs agitari, existimaret ex impotētiā quadā eum hęc p̄peti. Ostēdit itaq; & dñm nihil noxiū fuisse ex eiusmodi infirmitate perpessum.

Nam & si nos infirmi sumus cū illo, sed uiuimus cū eo ex uirtute dei in uobis. Hoc ē, p̄secutiōi bus premimur & afflictamur. Hęc qdem infirmitatis uidētur pleriq; indicia. In ipso, hoc est, in ipsius gratia, & sui nois p̄ dicationē. Sed quoadmodū illi nihil infidias obfuere, ita & nos ioffensi manebimus. Ne qd̄ id solū, q̄ cū eo simul uicturi sumus, hoc est, insuperabiles deprehēdemur in uobis: hoc est ad uestrā utilitatē. Perinde ac si id eos p̄terrefaciens dicat. Et si uobis uidemur ipsi infirmiores, in uobis tñ nos uiuim'. Id ē, si nihil in meli' p̄feceritis emēdati, erim' ad uos castigā

Uosmetipfos tentate si estis in fide, ipsi uos p̄bate. At qd̄ de me dixerim (dos sup̄stites, quia in me loqur Christus, utq; & si potestas sit mihi & uis afflictiādi, cruci tñ affixum sciatu, nihil uestra disiquiro, & si uos ipsi uelitis diligētī cura rimari, & uestra facta exp̄dere, Christū in uobis p̄spectabit, si fidē estis p̄fectiorē adepti. Velsi id minus, simpliciter tñ aliquam eritis & tenuem consecuti. Credentes nanq; tunc t̄pis miracula factitabant. Velsi fidē signoz dicit, quam magis singuli uendicabant. Fit itaq; ut si in uobis discipulis adstruat Christus inesse, lōge ma ge & in me p̄ceptore est permanurus.

Non cognoscitis uosmetipfos, quia Christus Iesus in uobis est, nisi forte reprobis estis. Hoc ē, ni forte ex signoz gratia excidistis, quā olim exceperatis. Arguit aut ipsos corruptos eē his uita bonis. Nā & si pleriq; fidē haberēt, & dere tñ miranda nō poterāt. Vtpote q̄ uita essent, & moribus deprauati. Inq; igitur: Vti p̄spicū est nullā habetis uestri cognitionē, neq; qd̄ in uobis sit Christus sentitis. Nec manet qdem ille in uobis, q̄ reprobis uita estis. Nec tñ istoz aperuit scelera, ne eos incesceret acrius, sed posuit quod dixit ambiguum.

Spero

Roma. 14
Supra. 12
Infirmitas no
mine qd Paul'
significet.

1. Cor. 1
Stultitiā Paul'
appellat p̄
dicationem.

Johan. 2.
Filius uirtus
patris est.

Spero aut qd̄ cognoscetis, quia nos sumus reprobis. Ingētes uel hinc cōminatōes impēdēt. Quā inquit experimentu uultis ex uestris p̄cenis accipere, spero egdem cōtingentiū defuturo, quominus me nō reprobum esse apud uos patefaciam, nec ex signoz & uirtutis grati a decidisse. Vel aliter: Non em ipsi in uita sumus corruptiores, ut a uobis defugiat Christus, sed uita ob probitatem hic apud nos habitata, & qui inter uos cōtumaces sunt, tormentis afficiet.

Oramus autē deū, ut nihil mali faciatis, nō ut nos p̄bati appareamus, sed ut uos qd̄ bonū est faciatis. Attende Pauli in eos charitatē. Contēptui apud eos erat, & cōtumelijs incessebat, tan q̄ nullus esset momenti uir, & nihil uirtute, sed epistolis niteret iactabundus & insolens. Nunc uero nō solū differt illoz debitas sceleribus p̄cenas, quin & p̄cibus postulat, ut nil unq; delinquāt ne ipse e meritis inferre p̄cenas cogat. Non em studeo (inquit) ut uidear probus, ob idq; & alios castigādi assequar facultatē, sed ut ipsi quā recta sunt continenter agatis. Vtiq; & si in aliqd̄ fueritis crimen prolapsi, uos eius p̄cēniteat & ego ut reprobis sim, hoc est, ut uidear multis infirmus & impotēs, ut pote qui nullā in uos animaduertēdi occasionē inuenerim. Neq; em uero reprobis futurus erat apostolus, sed probus, & innocens esse cōperiebat. Nā & si discipulos ad fidem erudiebat, ut a prauis omnino abstinerēt facinoribus, hortaret. Sed ideo, ut reprobis ego sim, dixit, quia istiusmodi esse hunc illi existimarent.

Non possumus em aliqd̄ aduersus ueritatē. Ne ad grām uideat hęc loqui, sic inquit. Mēte placatori id eadem exequar, nō supra, & insolēti. Nā si imparatos uos esse dephēdēro, & nil cōmunito, sed obnoxios crimini, & si haud quaq̄ nobis satis uirtū ad uos castigādi suppeteret, uel id aggre dētibus nobis, opē allaturus est deus. Hęc em ille nobis cōtulit facultatē ut uerā feram' sniam, & ueritatē nil aduersantē. Is em pro ueritate sniam tulerit, qui fontē & noxiū tormētū as fugit. Veritatē uero aduersus fide decernit, qui nil delinquentem afficit p̄cenis.

Veritati ad
uerfant, q̄ delin
quentes p̄cenis
non afficiunt.

Gaudemus em q̄m nos infirmi sumus, uos autē potentes estis. Iterato ostēdit se Corinthijs esse animo coniunctissimū, inquit em: Ne qua q̄ a stimetis, quia uel si nullis sitis peccatis obstricti, eo me nō posse quid ualeam uirtute ostendere. Ergo id doles, dicit aliquis: Ne qua q̄, quippe qui maxime læter cum infirmior sum, hoc est, inualidus & infirmus existimor: quia nihil uirtū ualeam alios castigando p̄ferre. Vos uero sitis potentiores, hoc est, uirtutibus p̄cediti & quous trinitine uacui.

Hoc & oramus uestrā consummationē. Non mō (inquit) id uelim, quin & uotis nitor & p̄cibus, ut innocentes uos ipsi & p̄fectos exhibeatis, & ita ut nullā cuiq; detis uos incusandi occasionem. Consummationem autem p̄fectionem dicit.

Ideo hęc absens scribo, ut nō p̄sens durius agā scdm̄ potestatē quā dñs dedit mihi in edificationē, & nō in destructionē. Postq̄ hos plurimū cōminando iam p̄culit, excusans inquit, ideo ad uos istiusmodi uel absens scribo: quia mallē solis literis hęc meā terminatū iri duriciē, nō re p̄ferri. Nā si nō dū edomitos uos ipse & emēdatos cōperero, actorib' necesse erit uos p̄cenis afficiā. Quāquidē patrē hęc mihi cōtulit dñs, q̄bus ex dictis ostēdit suo noxiis interuētū dñm cruciari. Arguēs autē se nil dōcupiscere in eoz tormētū istiusmodi uti licētia, non in destructionē, sed in edificationē adiecit, uelut dicit. Dñs qd̄ in primis haud quaq̄ uult uel destruere, uel tormentis quemp̄diā diuexare, sed edificare, hoc est, afficere beneficijs. Alioqui his q̄ corrigi neque unt, si exitum inferatur, edificationis loco habendum est.

Paul' seueri
tas in castigand
do.

De cetero frēs gaudete. Ipse (inq) peregi quā mea interfunt, reliquū est, ut & uos cōferta tis quā uestra sunt. Videlicet, ut correcti, & emēdati ex recti conscia, uobis lætitiā comparatis, nequa q̄ proculdubio destitutam, tameti inio cunda & tristia uobis differat.

Perfēcti estote. Hoc ē, p̄fectionē assequamini, cū ea q̄ recta sunt, sentiēdo, & dogmata ue riora scētādo, tum uita & moribus uosmet excolēdo, quā uobis desunt suppete.

Exhortamini. Cum plurimā essent tentationes & pericula, exhortamini (inquit) hoc est & propria & mutua quadam exhortatione ad meliora nitamini. Apprime enim recti consciētia cololari nos solet.

Recti consciē
tiā nos solatur.

Idipm sapite, pacē habete. Vel id qdem in prioti epistola ab his exegit Apostolus, cū factiōibus illi intēderēt. Est aut idipm sapere, idē de fide, & dogmatibus ipsis sentire. Habere autem pacē, mutua se charitate cōplecti. Vtrūq; itaq; a Corinthijs ipsis deposit.

Et deus pacis & dilectōis erit uobiscū. Non solū cōmonefaciētis officio fungit, sed com precantis, tameti nihil hoc loco his uideat precari, sed p̄dicere quā deinceps futura sint, uel delictet. Si uos pacē utemini, uobis affuturus ē deus. Dilectōis autē hic dī, uel quā charitatis fons sit & origo, uel quā imēsā erga nos q̄ndā p̄ se ferat b̄nuolētiā. Vel quā ubiq; fuerit amoris cōiunctio, ibidē & de' adit necesse ē, & charitatis huiusce tenere appareat p̄cipatū. Pacis autē dī de', & quā ex eo ortū pax habeat, & quā celestia & terrena pacauit, tū quā em dñationis iure possideat.

De pacis cur

Salutate inuicē in osculo sancto. Non ficto & subdolo, ut ludas est Christi deosculatus. Idcirco enim osculum exhibemus, ut maiorē in modū accendamus beneuolentiā: quāquidē p̄ceteris membris, os ipsum deuinciat animos. Quinctiā domū peregre redeuntēs, ut aior p̄ferat mus con

Dat. 26.
Dat. 14
Luc. 22

mus coniunctionem, ore osculamur. Vel aliter: Cum enim dei nos templi praeferimus, os quidem quod huius templi uestibulum, deosculamur. Per id ipsum praeterea & Christus ingreditur, cum sacro sanctum sumimus corpus.

Salutat uos sancti oēs. Praesentes quidem per oscula, absentes uero appellatioe & scriptis in parta salute facit coniunctiores, quoniam hos etiam ipsum os copulat. Ab ore namque & salutatio pluit.

Gratia domini nostri Iesu Christi, & charitas dei, & conuicatio sancti spiritus sit cum omnibus uobis, amen. Postquam uniuersos charitate, osculo, & salutandi officio copulauit, coprecauit & his per sua consuetudine, filij gratiam, qua nullis operibus, sed sua sola benignitate, morte adita, nos saluos effecerit, & patris praeterea charitate donarit, qua nos ille enixe adeo complexus est, ut nostri gratia traderet unigenitum. Nec secus quod ad quopiam hominorum rogaret apostolus, unde ergo filij gratia procedit? Sic ait: Nempe ex patris charitate. At quid ille peregit? Certe spiritus sancti conuicationem, hoc est, ipsius spiritus quo sumus sanctitate adepti, participatione, & haustu. Ob paracleti in nobis aduentum, illius effecti participes, quem spiritum & nos ipsi participando perferimus. Vbi nam gentium sunt, qui eo esse spiritum negant, quia huc in epistolas suauiter primordij nusquam expresserit Paulus? Sed ecce iam nunc apertissime spiritum nominauit, & trinitas tibi ex eo integro numero redditur, & explicatur. Per quam uelim equidem, ut decreta ipsa seruantes, precepta firmiter ueritate, degetes sine corruptione, & labe, uitam nos ipsos tutatum iri, ut in uero sumus perfectiores, & utrinque recte nobiscum agatur, & perspicuum sit, perfecte in trinitate dei, perfectos nos seruos esse, cui gloria in secula seculorum.

A M E N.

Missa fuit e Philippis per Titum, & Lucam.

ARGVMENTVM EPISTOLAE AD GALATAS.

Galatae sunt Graeci. Hi uerbum ueritatis primum ab apostolo acceperunt, sed post discessum eius, tentati sunt a falsis apostolis, ut in legem & in circumsionem uerterentur. Hos Apostolus reuocat ad fidem ueritatis, scribens eis ab Epheso.

THEOPHYLACTI IN PAULI AD GALATAS EPISTOLAM, PROLOGVS.

Pauli epistola haec a principio fere ad calcem usque, animi commotione, & ira oppleta est. Qui enim se in discipulos, castigatioe indigentes, supra rationem postulat indulgentiorem & miti prestitit, haud sane praecceptoris boni officium explet. Nam & dominus Petrus cum beatum pronuntiaffet, mox & obiurgat, & discipulos stultitiae arguit. Ad alios item Paulus scribens uehementer fecerat, ut & in Corinthios egerit, & nunc in Galatas praecipua uirtus austeritate. Causa autem cur ad hos scriberet, homini fuit. Cum ex Iudaeis quidam credidissent, quia adhuc a patris institutis penderent, & instruere alios cuperent, persuadebat Galatis circuncidendos esse credentes, obseruarique & sabbata, & neomenias oportere. Afferentes, nec qui apud Petrum essent apostolos, haec prohibere. Et sane nil prohibebat, non quod ita faciendum decerneret, sed ut illos cōdēderent infirmitati, quae nuper & fide exceperant, & quibus ipsi euangelium praedicant. Paulo autem, quod gentes praedicando ad fidem formaret, nequaquam erat necesse, ut homini indulgentia ueretur, sed hanc ut opportunitas erat, de se praestabat. Nam & Timotheum circuncidit, & ipse pro lege purgatus est. Seductores tamen illi, cum causas nullas proferret, cur Petrus, & qui cum eo essent id ageret, imperfectioribus circūuentis, id quod Paulus carpedo, iactabatur. Quod alias, si circūcisionem pmitteret, & alias tolleretur, uarieque item, & inconstanter alia atque alia praedicaret, nec ulla esse illi fidem praestanda, quae nec Christum uiderit, nec Christi fuerit, sed apostolorum discipulus. Esse autem oino admittendos, quae apud Petrum diuersarent, & proprijs oculis Christum spectassent. His itaque commotus apostolus, componit epistolam. Et primum quidem ad ea ingenij uires intendit, quibus illi suam conscientiam offendebat, afferentes alios quod Christi esse, se uero apostolorum discipulum, unde huc in modum orditur.

Datth. 16
Luca. 24
1. Cor. 5
2. Cor. 11. 13
Auster Pauli ad Galatas epistola.
Neomenias et sabbatorum obseruatio

Acto. 16

Paulus male audivit quod circūcisi ones aliqui pmitterer, aliqui non

Paulus apostolus, non ab hominibus, neque per hominem. Constat initio statim se non hominem esse discipulum, quod illi obijcerent. Neque enim ab hominibus, sed superne est & caelitus euocatus. Neque per hominem, sed per Christum. Quae & si homo quidam baptisimus aqua abluerit, non tamen prior ad fidem uocauit, sed e caelo Christus exciuit. Quare non Paulus dixit, uocatus Apostolus, sed apostolus dumtaxat ret aliquis: Cur non Paulus dixit, uocatus Apostolus, sed apostolus dumtaxat? Quoniam erat apud omnes iam sermo uulgatior, fuisse hunc per homines in apostolorum confirmatum. Id itaque nequaquam se ita habere contradicendo Paulus oblatatur & negat.

Acto. 13

Sed per Iesum Christum, & patrem qui suscitauit eum a mortuis. Designat haud dubie apostolorum acta, per spiritum sanctum Paulum ipsum segregatum ad apostolatus munus fuisse. Vnde & liquido patet, eandem esse filij, spiritus, & patris partem. Nota autem & per patrem adiecisse, & prius filium posuisse, haereticorum ob causam, qui huiusmodi superuacanea, uel diligenti cura disquirunt. Opportune praeterea & mortis meminit, & resurrectionis, ut his persuadeat, non esse amplius ueteri legi intendendum.

Vipote,

Vipote, quae nil inducat quod eis sit profuturus, sed Christo uacandum, qui eorum salutis gratia & obierit morte, & postmodum resurrexerit. Moneaturque ab eo, qui tam maxime fit de me beneficii aliqui deservire, summam esse ingratitude argumentum. Eo autem dixit patrem filium suscitasse, ut infirmiores & labantes confirmet. Et quia patris non omnia accensent quae filius egerit, neque enim impotens erat seipsum a mortuis excitare, qui mortuos reducere ad uitam, uel ex sola praesentia & corporis umbra, in se credentes, praebuerit facultatem.

Johan. xiiij. Acto. v.

Et quod mecum sunt omnes fratres. Cum hinc aduersarii carperent, quia uelut solus & consulo nemine huiusmodi praedicaret, ostendit alios se plerisque habere, quae suae mentis participes.

Ecclesiam Galatiae. Attende quod acriter Paulus & animo erat commotus, & urgeret dolore. Non enim ut in alijs consuevit epistolis, dilectis praefatus est, & sanctificatis. Neque dei ecclesiam, sed Galatiae simpliciter dixit. Et iure quidem. Nam cum factioibus essent & dissidentes conuentus: idcirco & his plures adscribit ecclesias. id est plures diuersosque & dissidentes conuentus. Simul etiam ut occasione obiecta, qua hos oportebat in stabilitatis pudere, & incōstantiae, ecclesiam hoc nomine, in unum cogat redire dispersos. Non enim hi possunt, quos constat inter se plurimum diffidere, ecclesiam appellacione merito nuncupari, quae concordiam & conuentionem designat.

Roma. 1. 12. Log. 1. Pbil. 1.

Ecclesia concordiam & conuentionem significat

Gratia uobis & pax. Cum ex praefata legis attentioe in discrimen uenissent ex gratia dilabedi, haec illis precatur, optatque. Et quoniam in se deo & hostes reddiderat, quia legem quam ille iam abrogarat adhuc sectarentur & affirmarent, ad pacem eos reduxit.

Haud dubie in genitoribus nobis effectus est deus. Verum quia ex re, non a lege, cui uos inhiatis: An a Christi baptismo? Cur igitur aduersi, beneficia afferentem contemnitis?

Christus quid dicitur Pbil. 1.

Et domino nostro Iesu Christo. Nomen utrumque beneficii praefert. Iesus uero unctus interpretatur, ut quod spiritus sancti unctioe oblitus, & nostri ob gratiam, cognomemque nobis suo ex nomine reliquit, & mortalē hanc sanctificauit naturam.

Qui dedit seipsum pro peccatis nostris. Ecce ut seipsum tradidit filius, non in feruore quicquid hic gessit. Cuiusmodi audis a patre fuisse hunc ipsum oblatum, & beneplacitum id patri, & sic uoluisse illum intelligere. Se autem dedit, ut nos peccatorum solueret uinculis, a quibus lex ipsa non poterat liberare. Cur igitur inquit? destituito liberatore, lege intenditis, quod nihil potest utilitatis afferre.

Manichaei

Et eriperet nos de presenti seculo nequam. His dicitur psiluit Manichaei, dicentes: Ecce nunc Paulus praesens hoc seculo, uel uita hanc nostram, nequitiam arguit, quod tamen seculo est secus. Non enim aliquid inest diebus hinc suapte natura malignitatis. Nam quod pro uel solari illi decursui, uel diebus hinc interuallis inesse nequitiae? Quinetiam neque uita haec nostra & aera quam spiramus, aliquid in se continet pra uitatis, in qua & dei habemus cognitionem & de futuris philosophamur. Sed nequam seculum pra uas ipsas actioes appellat, & corruptos animi appetitus. Quae admodum usurpare istiusmodi dictum solemus. Malum nactus sum diem, non ipsi ipsum, sed discrimen & quae obtrigere aduersa, culpantes. Neque enim ut nobis exitio esset, uel ex praesenti hac tolleretur uita, morte oppetitur Christus, sed ut a prauis nos eruat in reliquum facinoribus. Nam & illud quod dixerat supra, per nos seipsum obtulit ille dilectis ita interpretantur. Hoc est, moribus ab his quae olim commissum liberauit. At igitur uel tutiores nos fecit, ut eximat ab improbis uitae huiusmodi opibus. Lex uero neque praeterita aboleuit dilectam, neque aliquid habet ad futura potentiam.

Nequa seculus quod apud Paulum

Secundum uoluntatem dei & patris nostri. Cum illi existimarēt lege obmissa, nequaquam se deo obtulerat uos: eorumque mox corrigat praesumptam suspicionem, demonstrans, deo libitum esse, ut per filium liberemur. Vides quae admodum non ex praesens iustis, sed uoluntate dixerit dei, hoc est, quod deo sit beneplacitum. Cui autem & patre nostro deum appellat, rursum beneficia in nos conferentis commemorat Christi quae patre suo & nostro effecerit. Cur ergo ab eo deficiatis, quae se erga nos tam opte liberalē exhibeat?

Qui est gloria in secula seculorum Amen. Cum Amē nullibi in exordijs antea posuisset Apostolus, hoc loco adiecit, indicans orationem consummatam esse iam sibi, & satis ad Galatas inculcatione esse iam dictum. Commemoratis quoque inexplicabilibus dei muneribus, quibus in ingratitude conueniant, quia Christum destituerunt de se benemeritum, deincepsque & diuinam munificentiā admiratus, quae uerbis extollere non poterat, ampliori in dei laudem oratione concludit.

Miror quod sic cito transferamini ab eo quod uos uocauit in gratiam Christi. Ostendit magnam quandam de Galatis opinionem se praesumpsisse. Miror enim inquit qui tam insumptis in fide laborem, fuisse tam celerime immutatos. Duobus sane modis sunt hi incusandi, & quia diuerterint alio, quae quia ocyssima adeo fuerit illorum defectio, ut ad fallendum, nulla indigeant temporis dilataōe, sed uocatores. Quod certe horum arguit leuitatem, quod illos deceptionibus paruissent. Neque enim transpositi estis, dixit, sed transferamini. Hoc est, non dicitur crediderim, neque existimo istiusmodi hominem fallendi artes finem fuisse iam consecutus, & circūuenire iam desuissse. Vide quod prudenter haec tractet Apostolus. Nam cum crederet illi legi inhaerere se posse & patri gratificari, asserit quae admodum a praefata deficiat, qui legi uacat. Ab eo namque, qui uos inquit, uocauit, tam cito uos transferamini, hoc est, a patre in gratia Christi, ut a Christo uidelicet iustificemur, & eius ex gratia non nisi opibus, filius quippe dilectorum ueniam in gratia praebet, pater uero ad eam nos uocat.

Salare seducti a pseudoapstis.

In aliud euangelij, qd no est aliud, nisi sint aliqui, qui uos conturbant & uolunt conuertere euangelij Christi. Cui suas deceptiuas seductores illi euangelij esse adstrueret, euangelico nomi ni inhsit Apostolus, aitq; aliud nullu euangelij esse id prater qd uos accepistis. Vn est em qd recta cotinet fide, qd nos pradicauimus. Ni forte aiox uestro obtutus pturbent, rogatq; qsi qbusda prastigijs, alia uos p alijs cospicari, adnites a pprio sensu ad falsa diuerrere. Tame si no oia qua euangelio cotinent, illi prauererent: sed de sabbato ditaxat & circucisione uetus il lud mandatu de situ iamdiu, reduceret. Ostendit itaq; Paulus, uel si paululu fuerit euangelij im mutatu, totu corrupti. Quoadmodu dici de regio numo pot, q uel leuiter circucifus, totus adul teratur. At qui pleriq; id factu parui existimat, dicuntq; no magni esse mometi, uel id ipsum asse rere, qd illi induxerint. Ipse uero acerrime duxerim, hoie esse opinionu obstandu. Arripit naq; id dictu Marcionista, dicentq; nequaq; esse quatuor illa ab euangelistis cospicua euangelij uolu mina admitenda. Perinde ac si qui cofundendo nonnulla, demed oia ca coposuere, sed unu & so lum suscipiendu, qd Paulus hoc loco euangelij dicit. At quid illud, & nos item quatuor illa pro eoz conuenientia unu esse asseramus. Neq; em hoc loco de uoluminu numero, sed de uarietate ac differentia differit Paulus. Quia dissentiuunt inquit inter se, & seductori bus euangeli pradicantibus. Sic itaq; deprehenditur quidem & plane conducitur manifestissima Marcionis ha retici deliratio.

Darctonista.

Quatuor euangeliataz unu e euangelium

Darcton haez reticus

Salach. 2 Sacerdotes euangeli dicuntur

Nulla e euntis q dignitaz habenda rone vbi de fide agitur.

Sed licet nos, aut angelus de celo euangelizet uobis, prater qd euangelizauimus uobis, anathema sit. Ne qs forte obijciat inanis glorie cupiditate Apostolu sua dogmata extulisse, & seipsum cu caeteris, si id ageret, detestari. Et qm hi ad eos confugiebant, q dignitate praecllerent, & uita cu Petro & Iacobo duxerant, eosdemq; caeteris longe praeferret. Propterea angeloz nuc meminit, & de celo adiecit. Cumq; & sacerdotes angeli uocarentur, supernas ptates expressit. Neq; em si contraria pradicauerint, intulit: sed si euangelizauerint, id prater qd ipsi euangeli zauimus, hoc est, si plusculu quidpi ipsi adiecerint, execrationi subdatur. Cum itaq; uel an gelos detestari, si modo aliter pradicarent, quauis alia uult, uel hoc obstringi anathemate digni tatem. Se uero cum execratur, nec familiaritate conuictis uel amicis parcat. Nec mihi obieceris inquit meos apostolos, alia atq; alia pradicare. Quadoquid nec me ipsum exemerim, si ali quid id prater q pradicatu est, addidissim. Hec aut non ut apostolos ipsos cōdemner aduixit, sed eoz q his erroribus teneretur, ora obstrueret; onderetq; nullā esse dignitatis rationē habēn dā, ubi de dogmatibus ipsis & fide agatur.

Sicut pradicimus, & nunc itez dico, si quis uobis euangelizauit, prater id quod accepistis, anathema sit. Ne forsā existiment illi, uel prae ira haec Paulum, uel gloriā gratia uendicāde dixisse, terato eadem illa exponit: Indicans, non temere & incerto iudicio, sed uera animi sentē tia, firmiter haec apud se de creuisse.

Quo em hominibus suadeo, an deo, an quoz hoibus placere? Futurū est ut obiectis, quoz fuerit iusimulatus, excuset. Ne itaq; illi quia pinde ac si in iudiciū cōpceptore cōtendat, esse rantur, sic inquit. Nequaq; existimetis me uobis uel responsum, uel id eniti & querere, ut psua sos uos reddā. Quin potius meus ois ad deū intēdit sermo, q circa, nequaq; id scripserim, quasi p uos cui piā mihi laudē pare, uel ut discipulos cōparē, sed iō id scripsi qa deo sum rōnē de decretis ipsis & euangelio redditurus, eoq; nec uelim hoibus gratificari. Vel aliter: Cū eū caperent multi, tanq; alia p alijs pradicaret, accōmodaretq; se hoim uolūtati, sic ait: Nunq; d hominibus persua dere studeo & illis placere, an deo morem gerere. Si enim uellem placere mortalibus, facerem profus quā ipsi obijciunt.

Si adhuc hominibus placere, Christi seruus nō essem. Confirmat quē admodū ad homi num grām nil facere se studeat. Dicit aliq; Qui em fieri poterit, quin hic blādēdo, nō hominū aucupetur beneuolentiā, uel diuersa alijs item atq; alijs pradicet: Si hmōi inqt rebus incūberē nunq; ipse a Iudaicis desciuissem, uel Christo deniq; adhaesissim. Neq; necessitudine mihi & bene uolentia coniuictos, uel tantum gloriā contempnissim, uel persecutionibus maluissem, & pe riculis obiectari, & ignominijs.